
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 29 dd. 02/03/2021 

OGGETTO: Asta pubblica per la concessione in uso del complesso pastorale e agrituristico 

"Malga Pradedont" (art. 19 L.P. 23/1990). Nomina commissione di gara e 

nomina commissione tecnica. 

 

 
Ai sensi dell’art. 65 comma 4 del Codice degli Enti Locali approvato con Legge Regionale 3 
maggio 2018, n. 2 e s.m., si astiene allontanandosi dall’aula in quanto interessato, il 
Vicesegretario comunale dott.ssa Susan Menghini. Assume le funzioni di segretario 
verbalizzante f.f. l’Assessore Giuliano Ghezzi. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 16 dd. 29/01/2021 è stata avviata 
la procedura per la concessione in uso della "Malga Pradedont" e del vicino pascolo 
mediante asta pubblica ai sensi dell’art. 19 L.P. 23/1990, stabilendo che la scelta della 
migliore offerta avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016 e che, come previsto negli atti di gara, la valutazione è demandata ad una 
Commissione giudicatrice appositamente costituita; 
 
Richiamato l’Avviso di asta pubblica per la concessione del complesso pastorale e 
agrituristico “malga Pradedont” prot. 948 di data 3 febbraio 2021; 
 
Visto l’art. 77 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, che 
disciplina la Commissione giudicatrice; 
 
Vista la Linee guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di 
scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei 
componenti delle commissioni giudicatrici”, approvata con Delibera ANAC n. 1190 del 16 
novembre 2016; 
 
Considerato che il comma 3 dell’art. 77 relativo all’obbligo di scegliere i commissari tra 
esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) è sospeso 
fino al 31 dicembre 2021, ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. c) della legge n. 55 del 2019, 
fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e 
trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;  
 
Essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte alle ore 12,00 del 26 febbraio 
2021 è possibile procedere alla nomina dei commissari nel rispetto dell’art. 77, comma 7 del 
D.Lgs 50/2016; 
 
Considerato che, al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione di gara e 
della Commissione tecnica, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 77 del D.Lgs 
50/2016, si è reso necessario valutare le professionalità rinvenibili all’interno del Comune di 
Ville d’Anaunia, tra i dipendenti idonei allo svolgimento dell’incarico; 
 
Ritenuto quindi di procedere alla nomina dei componenti della Commissione di Gara 
competente alla sola apertura della documentazione amministrativa prevista per il prossimo 
mercoledì 3 marzo 2021 alle ore 10.00 e dell’offerta economica prevista per il giorno 9 marzo 
2021 alle ore 10.00, individuando i seguenti soggetti: 
- Ing. Marika Cirelli, quale Presidente del Seggio di gara; 
- Milena Malfatti, quale testimone e segretario verbalizzante; 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 29 dd. 02/03/2021 

- dott. Dimitri Menapace, quale testimone; 
 
Ritenuto inoltre opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze 
specifiche possedute, di individuare i membri della Commissione tecnica qui di seguito 
elencati, che non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta: 

− Presidente: dott.ssa Susan Menghini, Vicesegretario comunale, in considerazione 
dell’elevata professionalità e competenza maturata in materia di appalti e contratti, 
compreso il settore oggetto di gara, come da curriculum allegato al presente atto; 

− dott. Gianpaolo Maini, Responsabile dell’Uff. Agricolo periferico di Cles/Malè della 
P.A.T., in considerazione dell’elevata professionalità e competenza maturata nel 
settore oggetto di gara, come da curriculum allegato al presente atto; 

− Eddy Susat, Custode forestale, in considerazione dell’elevata professionalità e 
competenza maturata nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, 
come da curriculum allegato al presente atto; 

 
Dato atto che i membri delle Commissioni, al momento dell’accettazione dell’incarico, 
dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle 
cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016; 
 
Riscontrata l’urgenza, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), di provvedere alla nomina delle 
commissioni, in quanto la Commissione di gara come previsto nell’avviso di asta pubblica 
si riunirà in seduta pubblica il giorno 03.03.2021; 
 
Visto altresì il vigente Regolamento di organizzazione che disciplina le modalità di esercizio 
delle competenze, delle prerogative e delle responsabilità all’interno del comune; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità 
contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’articolo 185 e 187 della 
L.R. 03.05.2018 n. 2; 
 
Dato atto che non necessita ottenere l’attestazione di copertura finanziaria della spesa, non 
comportando la presente deliberazione impegni di spesa; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 5 di data 11.02.2021, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato adottato il provvedimento avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023, del Bilancio di 
Previsione per gli esercizi 2021-2023, della Nota integrativa e dei relativi allegati; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 di data 16.02.2021, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per 
l’esercizio finanziario 2021 e individuati gli atti amministrativo-gestionali devoluti alla 
competenza dei Responsabili di Aree e Servizi; 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), 
approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche apportate dalla legge 
regionale 8 agosto 2018, n. 6; 
 
Visto lo Statuto comunale vigente; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 
 

 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 29 dd. 02/03/2021 

 
D E L I B E R A 

 
 
1. di nominare, per i motivi esposti in premessa, la Commissione di gara per la procedura 

di asta pubblica per l'affidamento in gestione del complesso pastorale e agrituristico 
"Malga Pradedont", individuando come segue i membri: 
- Presidente: Ing. Cirelli Marika; 
- Testimone: dott. Dimitri Menapace; 
- Testimone e segretario verbalizzante: Milena Malfatti. 
 

2. di nominare, per i motivi esposti in premessa, la Commissione tecnica per la procedura 
di asta pubblica per l'affidamento in gestione del complesso pastorale e agrituristico 
"Malga Pradedont ", individuando come segue i membri: 
- Presidente: Dott.ssa Susan Menghini, Vicesegretario comunale; 
- Commissario: dott. Gianpaolo Maini; 
- Commissario: Eddy Susan; 
 

3. di allegare quale parte integrante del presente atto i curricula dei membri della 
Commissione giudicatrice, come individuati al punto 2), per gli adempimenti di cui all’art. 
29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 
4. di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice 
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con 
Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 
 

5. di dare evidenza ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che 
avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183 

comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
(C.E.L.), approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, e ss.mm.; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 
8 del DPR 24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104. 

 
 
 


